索引号：
11220000MB1528034J/2022-

01718
分类： 文件发布;通知

发文机关： 吉林省市场监督管理厅 成文日期： 2022 年 05 月 25 日

标题： 关于进一步做好司法鉴定机构资质认定工作的通知

发文字号：

发布日期： 2022 年 06 月 06 日

   关于进一步做好司法鉴定机构资质认定工作的通

知

各市、州、长白山市场监督管理局，梅河口市市场监督管理局，各扩权强县市

场监督管理局：

  为进一步落实《司法部国家市场监督管理总局关于加快推进司法鉴定资质
认定工作的指导意见》（司规〔2019〕4 号）、《司法部办公厅市场监管总局

办公厅关于印发<司法鉴定资质认定能力提升三年行动方案（2022-2024 年）>

的通知》（司办通〔2022〕10 号）精神，进一步规范我省司法鉴定机构资质认

定工作程序，完善工作机制，促进行业高质量发展，现就做好司法鉴定机构资
质认定工作提出以下要求。

   一、严格司法鉴定机构的受理范围

  法人或者其他组织从事法医物证、法医毒物、微量物证、声像资料和环境

损害司法鉴定业务的，其检测实验室应当通过资质认定。各级资质认定部门要

严格按照《司法鉴定检测实验室资质认定项目分类表（2022）》（附件）规定

的资质认定项目受理申请，不得增加受理项目。由于声像资料司法鉴定业务属

于司法鉴定资质认定动态调整后新增加的项目，凡从事相关司法鉴定业务的法

人或者其他组织应当尽快向资质认定部门提出申请。

   二、明确司法鉴定机构资质认定的工作机制

  从事法医物证、法医毒物、微量物证、声像资料、环境损害司法鉴定业务

的司法鉴定机构，已经司法行政机关审核登记的，其检测实验室申请资质认定

时，需经司法行政机关推荐后,向负责资质认定的市场监管部门（以下简称“资

质认定部门”）提出申请；未经司法行政机关登记的，直接向市场监管部门提

出申请。从事涉及法医物证、法医毒物、微量物证、声像资料、环境损害司法

鉴定业务的法人或者其他组织，已经司法行政机关审核登记的，申请扩项时，

直接向资质认定部门提出申请。
  为进一步规范申请主体，从事法医物证、法医毒物、微量物证、声像资

料、环境损害鉴定业务的司法鉴定机构，应当以其设立主体向市场监管部门提

出资质认定申请。

   三、严格资质认定评审要求

  各级市场监管部门要严格按照市场监管总局《检验检测机构资质认定管理

办法》（总局第 163 号令）、以及《国家认监委关于实施〈检验检测机构资质

认定管理办法〉的若干意见》（国认实〔2015〕49号）规定的条件和程序进行

受理，严格按照资质认定评审准则及司法鉴定机构资质认定补充要求进行评

审。以告知承诺方式申请资质认定的，各级资质认定部门应当及时做好现场核

查。

   四、避免重复取证

  司法鉴定机构不得同时取得国家级和省级资质认定。各级市场监管部门要

对辖区内的司法鉴定机构的资质认定情况进行排查，凡同时取得国家级和省级

资质认定的司法鉴定机构，保留国家资质认定证书的，应当自发文之日起，10

个工作日内，向省市场监管厅主动提出注销申请；保留省级资质认定证书的，

向市场监管总局提出注销申请。

   五、加强获证司法鉴定机构的监管

  各级市场监管部门要加强对司法鉴定机构检测实验室的事中事后监管，督

促其基本条件和技术能力能够持续符合资质认定条件和要求。要督促鉴定机构

规范资质认定标志使用，经资质认定的相关检测实验室为司法鉴定活动提供数

据支撑的，应按照资质认定有关规定出具检测报告（记载检验检测数据、结果

的书面资料），并加盖资质认定标志，司法鉴定意见书上无需标注资质认定标
志。检测报告应当归入鉴定档案并根据委托人要求提供。

  附件：司法鉴定检测实验室资质认定项目分类表（2022）

吉林省市场监督管理厅

  2022 年 5 月 25日

（联系人：合格评定处刘颖智，联系电话：0431-80765710）